Dicit providentiam auctore Aristotele non se extendere solum usque ad lunam, sed etiam ad ea, quae inferiora sunt, et ad quaevis minima et terrestria. Quod probat ex duodecimo Metaphysicae, quod ibi caelum et naturam dependere a deo dicitur, atque etiam ex secundo de Generatione, 5 quod ibi deum fecisse continuam generationem dicitur. »Adde, inquit, quod animi a deo producuntur immediate ex nihilo et corporibus infunduntur. Quod quia deus tantum facere potest utpote actus purus et nec creatura illa, quia finita est, eundem etiam providere singulis opinari et mundum eiusdem providentia regi necesse est.« Sed Aristotelem non 10 ea esse opinionem, ut providentia dei rebus generabilibus et corruptibilibus consulat, sed opera [im]mediata, constat auctoriū Graecorum sententia, qui eam non ulterius quam ad lunam descendere ex Aristotelis iudicio asseverant, tum aliorum, tum Plutarchi viri sapientissimi, qui in libris de Opinionibus Philosophorum: »Aristoteles, inquit, mundum non totum usquequaque animatum aut rationalem aut intellectualem aut providentia gubernandum statuit, sed caelestia quidem his praedita. Orbes enim, qui contineant, animatos animantesque esse. At inferiora et terrena nihil eiusmodi obtainere nec ordine principaliter, sed per accidens participare.« Averroes etiam commento LI. libri duodecimi Metaphysicae deum nihil ex 20 iis, quae hic fiunt, intellegere utpote nihil extra se ipsum intellegentem ex Aristotelis sententia scribit. Quodsi non haec intellegit, quae a luna inferiora sunt, sequitur necessario, ut his non provideat. Providentia enim actio sive officium intellectus est dirigens rem, cui consultitur, ad finem commodum. Quod nisi cum cognitione rei ipsius effici minime potest, 25 ut idem etiam commentator Averroes super eodem Aristotelis libro species tantum cognosci easdemque solum procurari a deo propter materiae privationem fatetur.

Quin etiam divus Thomas super primo Sententiarum, distinctione trigesima nona: »Alii, inquit, nullam providentiam esse statuerunt ut 30 Democritus, alii eatenus providentiam esse voluerunt, quatenus se extenderet ad species neque ad individua descenderet, videlicet ea de causa, quia, quod suum egreditur cursum, id legibus non subiicitur providentiae. Itaque ea, quae saepe a cursu ordinato deficiunt, non providentia gubernantur, qualis particularis generabilium et corruptibilium rerum conditio 35 est. Quae quidem opinio tribuitur Aristoteli, quamquam ex ejus verbis manifeste id accipi non potest. Commentator tamen Averroes negat expresse fas esse bonitatem divinam sollicitari rebus particularibus, nisi quoad in naturae communis ratione conveniunt.« Sic divus Thomas et commentator Averroes, qui summus Aristotelicae scholae consecuator 40 habitus est. Unde latissime iam patet providentiam dei non ad haec